
                                                                                                                                             
  
              UNIONE                                                    REPUBBLICA                                                              REGIONE 
            EUROPEA                                                     ITALIANA                                                                 SICILIANA 
 

D. D. n. 630  del 19 Dicembre 2024 

1 
 

 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

Ufficio speciale per l’Edilizia Scolastica e Universitaria e per lo stralcio dei pregressi 
interventi a valere su PROF e OIF 

 
 

OGGETTO  

 
Legge Regionale 12 Agosto 2024, n. 25. – Interventi finanziari urgenti, pubblicata sulla 

GURS – suppl. ord. Parte prima n. 37 del 16 agosto 2024. 

Art. 45: Contributi straordinari per interventi nel  settore dell’istruzione e della 

formazione professionale.  

Commi 4 e 5 - allegato 10: erogazione di contributi straordinari finalizzati alla 

realizzazione di investimenti ed interventi nel settore dell’istruzione e della formazione 

professionale. 

 

Impegno di spesa in favore del beneficiario: IISS “Giudici Saetta e Livatino” – Plesso 

“ Rita Levi Montalcini” di Campobello di Licata, per la  realizzazione della copertura 

pressostatica del campetto sportivo. 
 

  
 

 

 

Impegno di spesa: €. 107.800,00 

Capitolo: 772045 

CUP: G45B24000340002 

 
L’atto si compone di 7 pagine compresa la presente 
 

 



                                                                                                                                             
  
              UNIONE                                                    REPUBBLICA                                                              REGIONE 
            EUROPEA                                                     ITALIANA                                                                 SICILIANA 
 

D. D. n. 630  del 19 Dicembre 2024 

2 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO SPECIALE  
per l’edilizia Scolastica e Universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su 

PROF e OIF 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTA  la legge regionale n. 1 del 16 Gennaio 2024 - Legge di stabilità regionale 2024-
2026 pubblicata in data 20 gennaio 2024 sulla G.U.R.S., parte prima, n. 4; 

VISTA la legge regionale n. 2 del 16 Gennaio 2024 – Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana per il triennio 2024-2026, pubblicata in data 20 gennaio 2024 sulla 
G.U.R.S., parte prima, supplemento ordinario; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 9 del 05 Aprile 2022 – Regolamento di attuazione del 
Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n.19 - Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma3, della legge 
regionale 17 marzo 2016, n.3 - Modifica del decreto del Presidente della Regione 
18 gennaio 2013, n.6 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA   la delibera di Giunta Regionale n. 393 del 21 settembre 2021 con la quale si prevede 
l’istituzione dell’ ”Ufficio speciale per l’edilizia scolastica e universitarie e per lo 
stralcio dei pregressi interventi a valere su PROF e OIF”, in sostituzione dell’ 
“Ufficio speciale per la chiusura degli interventi a valere sul PROF, anni 1987/2011 
e sull’OIF anni 2088/2013” per la durata di tre anni; 

VISTA la delibera della Giunta Regionale n. 491 del 19 novembre 2021 di conferimento, ai 
sensi dell’art.11, comma 6, della L.R. 3 dicembre 2003, n. 20 dell’incarico di 
Dirigente responsabile dell'Ufficio Speciale su citato, individuato nell'Arch. 
Michele Lacagnina, Dirigente di terza fascia dell'Amministrazione regionale ed il 
successivo D.A. 2906 del 30 novembre 2021 che ne fissa la durata in tre anni con 
decorrenza dal 01 gennaio 2022; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 380 del 14 novembre 2024 che, in 
conformità alla nota dell'Assessore regionale per l'istruzione e la formazione 
professionale del 17 settembre 2024, delibera di prorogare al 28 febbraio 2026 il 
termine di scadenza dell'Ufficio Speciale per l'edilizia scolastica e universitaria e 
per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su PROF e OIF, già fissato al 31 
dicembre 2024 con deliberazione della Giunta regionale n. 439 del 08 novembre 
2023; 

VISTA  la delibera di Giunta Regionale n. 415 del 15/09/2020 rubricata “Snellimento 
dell'attività di controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle 
Ragionerie Centrali-Atto di indirizzo”;    

VISTE le Circolari n. 13 del 28/09/2020 e n. 16 del 28/10/2020 dell’Assessorato Regionale 
dell’Economia recanti “Direttive in tema di controlli amministrativo - contabili”;  

VISTA  la Circolare n. 11 del 01/07/2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia avente 



                                                                                                                                             
  
              UNIONE                                                    REPUBBLICA                                                              REGIONE 
            EUROPEA                                                     ITALIANA                                                                 SICILIANA 
 

D. D. n. 630  del 19 Dicembre 2024 

3 
 

per oggetto “Il controllo contabile di cui all’art.9 della legge regionale n.9 del 
15/04/2021” in tema di uniformità delle procedure amministrative e successiva 
Circolare 17 del 10/12/2021; 

VISTO  l’art.11 della L.R. n.3 del 13 gennaio 2015;  

VISTO  l’art. 2 della L.R. n.32 del 31/12/2015; 

VISTO  il comma 5 dell’art.68 della  L.R. n.21 del 12/08/2014 e ss.mm.ii; 

VISTO Il protocollo d’intesa per l’interscambio dei flussi documentali tra i dipartimenti 
degli Assessorati della Regione Siciliana e la Corte dei conti – Sezione di controllo 
per la Regione Siciliana dell’11 marzo 2019 e le correlate Circolari n. 9/2019 e 
n.10/2019 del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro Ragioneria Generale della 
Regione; 

VISTO  il Decreto Legislativo del 31 Marzo 2023, n. 36 – Codice degli appalti; 

PRESO ATTO della Legge Regionale 12  Agosto 2024, n. 25 -  Interventi finanziari urgenti, 
pubblicata sulla GURS – suppl. ord. Parte prima n. 37 del 16 agosto 2024 – in 
particolare dell’Art. 45: “Contributi straordinari per interventi nel settore 
dell’istruzione e della formazione professionale”, che ai commi 4 e 5, autorizza la 
spesa complessiva di euro 690.900,00 per l’esercizio finanziario 2024 per 
l’erogazione di contributi straordinari finalizzati alla realizzazione di investimenti ed 
interventi nel settore dell’istruzione e della formazione professionale, destinata ai 
beneficiari nella misura, e per le finalità di cui all’allegato 10 della L.R. 12 agosto 
2024 n. 25,  e quindi per la competenza di Questo Ufficio Speciale l’importo di euro 
352.800,00 come di seguito specificato: 

DESTINATARIO INTERVENTO 
IMPORTO 

euro 

Comune di Comiso 

Abbattimento barriere architettoniche nel 
plesso Monserrato dell’I.C.S. “Giovanni 
Verga”, scuola dell’infanzia, primaria e 

secondaria di primo grado 

49.000,00 

Comune di Comiso 

Pavimentazione auditorium, palestra e sala 
mensa e installazione di attrezzatura 

sportiva nel plesso Saliceto dell’I.C.S. 
“Luigi Pirandello”. 

49.000,00 

IISS “ Giudici Saetta 
e Livatino” – Plesso 

“ Rita Levi 
Montalcini” di 
Campobello di 

Licata 

Realizzazione di una tensostruttura e il 
rifacimento del manto del campo da 
adibire a calcio a 5 e relativi bagni e 

spogliatoi. 
107.800,00 

Comune di 
Tremestieri Etneo 

Interventi di manutenzione della scuola 
materna di via Garro. 

49.000,00 

Comune di Ficarazzi Interventi di manutenzione straordinaria 49.000,00 



                                                                                                                                             
  
              UNIONE                                                    REPUBBLICA                                                              REGIONE 
            EUROPEA                                                     ITALIANA                                                                 SICILIANA 
 

D. D. n. 630  del 19 Dicembre 2024 

4 
 

della sala attività motorie dell’I.C.S. 
“Rosario Livatino” – plesso “Luigi 

Pirandello” 

Comune di Aci Catena 
Interventi di riqualificazione del campo 
“San Nicolò” e della palestra dell’I.C.S. 

“Francesco Guglielmino” 
49.000,00 

 
DATO ATTO che il comma 6 dell’art. 45 della Legge Regionale n. 25/2024, dispone che: “Con 

decreto dei competenti dirigenti generali, da emanarsi entro trenta giorni dalla data 
di entrata in vigore della presente legge, sono determinate le modalità di attuazione 
delle disposizioni di cui al presente articolo”; 

  che all’art. 1 del D.D. n. 260 del 20 Agosto 2024, dell’Ufficio Speciale per l’Edilizia 
Scolastica e Universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su PROF e 
OIF, sono state determinate le modalità di attuazione delle disposizioni di cui all’art. 
45 della L.R. n. 25/2024; 

  che con nota prot. n. 5125 del 21/08/2024 è stato comunicato al beneficiario IISS 
“Giudici Saetta e Livatino” il finanziamento dei lavori per la  “realizzazione di una 
tensostruttura e il rifacimento del manto del campo da adibire a calcio a 5 e relativi 
bagni”, nonché, la modalità di attuazione prevista per lo stesso dall’art. 1 del D.D. n. 
260 del 20/08/2024; 

 che con note prot. n. 5842 del 20/09/2024 e prot. n. 6728 del 23/10/2024, l’Ufficio 
sollecitava il Beneficiario del contributo in argomento a trasmettere la 
documentazione indicata nel D.D. n. 260 del 20/08/2024, necessaria per procedere 
all’impegno di spesa e successivo accreditamento delle somme; 

 che il beneficiario del contributo con nota prot. n. 006439 del 06/11/2024, assunta al 
prot. n. 7067 del 06/11/2024, comunicava che dai sopralluoghi preliminari alla 
progettazione dell’intervento è stato accertato che la superficie di gioco del campo 
esistente è in ottime condizioni, che all’interno del plesso scolastico saranno a 
disposizione gli spogliatoi da realizzarsi con altro finanziamento relativo alla futura 
palestra scolastica prossima alla cantierizzazione, ed inoltre, comunicava la volontà 
di realizzare la copertura del campetto con una pressostruttura ritenuta più indicata 
della tensostruttura per le applicazioni sportive, in quanto consente di utilizzare il 
campo durante la stagione calda, anche in ragione della facilità di installazione 
montaggio e smontaggio;    

 che con nota prot. n. 7321 del 13/11/2024, l’Ufficio prendeva atto di quanto 
comunicato con la nota prot. n. 7067 del 06/11/2024, e sollecitava ulteriormente il 
Beneficiario del contributo in argomento a trasmettere la documentazione indicata 
nel D.D. n. 260 del 20/08/2024, necessaria per procedere all’impegno di spesa e 
successivo accreditamento delle somme 

che l’IISS “Giudici Saetta e Livatino”con nota prot. n. 7563 del 17/12/2024, assunta 
al prot. n. 8416 del 18/12/2024 ha trasmesso per l’intervento in argomento la 
seguente documentazione tecnico amministrativa: 



                                                                                                                                             
  
              UNIONE                                                    REPUBBLICA                                                              REGIONE 
            EUROPEA                                                     ITALIANA                                                                 SICILIANA 
 

D. D. n. 630  del 19 Dicembre 2024 

5 
 

A) Progetto esecutivo dei “Lavori per la realizzazione di copertura presso statica di 
campetto sportivo”, del plesso “Rita Levi Montalcini” di Campobello di Licata (AG), 
ai sensi dell’art 41 d.lgs 36/2023, composto dai seguenti elaborati : 

1.1 Relazione Geologica; 
1.2 Relazione Geotecnica;  
1.3 Relazione criteri minimi ambientali;  
1.4 Scheda DSNH;  
1.5 Relazione tecnica illustrativa; 
1.6 Relazione tecnica progetto elettrico con elaborati; 
2.1 Planimetria generale;  
2.2 Pianta prospetti e sezione e particolari;  
2.3 Planimetria con indicazione dei cavidotti da realizzare;  
3.1 Relazione di calcolo con relazione sui materiali;  
3.2 Planimetrie dei luoghi (Stralcio strumento urbanistico, catastale ecc.);  
3.3 Impalcati di carpenteria;  
3.4 Esecutivi travi di fondazioni;  
3.5 Fascicolo dei calcoli delle strutture;  
3.6 Piano di manutenzione dell’opera;  
4.1 Relazione PSC;  
4.2 Analisi e valutazione dei rischi;  
4.3 Costo della sicurezza; 
4.4 Fascicolo dell’opera;  
4.5.Planimetria di sicurezza;  
4.6 Cronoprogramma;  
5.1 Elenco dei prezzi unitari;  
5.2 Computo metrico estimativo e quadro economico;  
5.3 Incidenza della manodopera;  
5.4 Analisi dei prezzi; 
6.1 Schema di contratto; 
6.2 Capitolato Speciale d’Appalto;  

B) Documento di validazione formale prot. 7547 del 17/12/2024; 

C) Codice CUP dell’intervento; 

PRESO ATTO  che il quadro economico dei “Lavori per la realizzazione di copertura presso 
statica di campetto sportivo”, del plesso “Rita Levi Montalcini” di Campobello di 
Licata (AG), prevede la spesa complessiva di €. 116.854,41,00 di cui €. 84.105,71 
per lavori ed €. 32.748,70 per somme a disposizione dell’Amministrazione, con la 
seguente articolazione: 

a) Lavori        €. 77.141,10 
b) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso     € .  6.964,61  
      Sommano           €. 84.105,71 
c) di cui per costo della manodopera  
     non soggetta a ribasso  €. 8.846,82 
 



                                                                                                                                             
  
              UNIONE                                                    REPUBBLICA                                                              REGIONE 
            EUROPEA                                                     ITALIANA                                                                 SICILIANA 
 

D. D. n. 630  del 19 Dicembre 2024 

6 
 

e) Somme a disposizione dell’amministrazione 
e1)  imprevisti        €.   3.857,06 
e19) totale spese tecniche     €. 15.396,06 
e20) spese per prove di laboratorio, etc.   €.      400,00 
e21) oneri per conferimento a discarica   €.      559,05 
e22) IVA per spese tecniche 22% di e19)   €.      225,80 
e23) IVA per lavori 10% di a) + b)   €.   8.410,57 
e24) IVA per conferimento a discarica 22% di e21) €.      122,99 
e25) contributo cassa spese tecniche 4% di e19)  €.      615,84      

Sommano       €.  29.587,38 
Totale        €. 113.693,09 

 
VISTI   i codici finanziari riportati sul sistema SCORE; 
 
PRESO ATTO che la spesa complessiva del progetto dei “Lavori per la realizzazione di copertura 

presso statica di campetto sportivo”, del plesso “Rita Levi Montalcini” di 
Campobello di Licata (AG), non corrisponde all’importo del contributo previsto 
dall’allegato 10 della L.R. n. 25/2024 (€. 107.800,00), pertanto,  per garantire la 
funzionalità, il beneficiario dovrà cofinanziare l’intervento per l’importo di €. 
5.893,09;    

 
RITENUTO   che ricorrano, salvo successive integrazioni documentali, i presupposti per 

procedere all’impegno di spesa delle somme afferenti al contributo concesso dai 
commi 4 e 5 dell’art. 45 della L.R. n. 25/2024, sulla scorta della documentazione 
trasmessa dall’IISS “Giudici Saetta e Livatino”; 

 
DECRETA  

 
Art. 1  

 Per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, si da 
atto del finanziamento dei “Lavori per la realizzazione di copertura presso statica di campetto 
sportivo”, del plesso della sezione staccata “Rita Levi Montalcini” di Campobello di Licata (AG), – 
CUP: G45B24000340002 (cod. finanziario U.2.03.01.01.002 – “Contributi agli investimenti a 
Ministero dell’Istruzione – Istituzioni scolastiche”), e con il presente decreto si impegna a favore 
dell’IISS “Giudici Saetta e Livatino”, con sede in Viale Lauricella, 2 – 92029 Ravanusa (AG) -  
C.F. 90021350849, la somma di €. 107.800,00 sul capitolo 772045, appositamente istituito per 
effetto della L.R. 12/08/2024, n. 25, art. 45, Commi 4 e 5, allegato 10, per l’esercizio finanziario in 
corso. 

Art. 2  

Il presente decreto sarà trasmesso, come da Circolare 23, del Dipartimento del Bilancio e del 
tesoro – Ragioneria Generale della Regione – Servizio 07- “Coordinamento Attività delle 
Ragionerie Centrali” - prot. 156284 del 27/12/2023 Prime indicazioni sulle modalità di 
trasmissione degli atti da sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali attraverso la nuova 
procedura contabile SCORE (Entrata e spesa). 



                                                                                                                                             
  
              UNIONE                                                    REPUBBLICA                                                              REGIONE 
            EUROPEA                                                     ITALIANA                                                                 SICILIANA 
 

D. D. n. 630  del 19 Dicembre 2024 

7 
 

Tutta la documentazione a corredo del presente decreto, sarà conservata presso la scrivente 
amministrazione in originale, copia conforme o archivio digitale (protocollo informatico) - Testo 
Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa - 
DPR 445/2000. 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana, nella pagina 
dell’Ufficio Speciale per l’edilizia scolastica e universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi 
a valere su PROF e OIF, ai sensi del comma 5 dell’art 68 della L. R. 21/2014, sostituito dal comma 
6 dell’art. 98 della L. R. n. 9/2015 del 07/05/2015. 

 
                Il Funzionario Direttivo 
                F.to Armando Piscitello 

Il Dirigente dell'Ufficio Speciale 
Michele Lacagnina    


		2024-12-19T10:57:28+0100
	MICHELE LACAGNINA




